
РЕШЕНИЕ № 054/06/34-845/2020

20 мая 2020 года                                                                                                             г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское У ФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

….

рассмотрев поступившую из администрации Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области информацию о нарушении
администрацией Барышевского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области при проведении электронного аукциона
№0151300050620000001 на выполнение работ по благоустройству территории МКУ
БКЦ Радуга законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в
соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - ФЗ N 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское У ФАС России из администрации Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области поступила информация о
нарушении администрацией Барышевского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области при проведении электронного аукциона
№0151300050620000001 на выполнение работ по благоустройству территории МКУ
БКЦ Радуга законодательства о контрактной системе в сфере закупок. Начальная
(максимальная) цена контракта 7204756,80 руб.

Суть заявления администрации Барышевского сельсовета Новосибирского
района Новосибирской области сводится к следующему. В ходе рассмотрения
вторых частей заявок администрацией Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области были выявлены нарушения в
аукционной документации и в проекте контракта, а именно, в п. 26.2 аукционной
документации не указано требование о наличии в составе второй части заявки
выписки из реестра членов саморегулируемой организации, НМЦК превышает 3
млн. руб., таким образом, выписка из реестра членов саморегулируемой
организации является
обязательным документом в составе второй части заявки. В разделе 10 проекта
контракта указан неверный размер штрафных санкций.

Изучив информацию, представленную администрацией Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области, размещенную в единой
информационной системе, Комиссией Новосибирского У ФАС России установлено
следующее. В соответствии с письмом Министерства регионального развития
Российской Федерации №31330-ИП/08 от 31.08.2010 приложение выписки из
реестра членов саморегулируемой организации для вышеуказанной закупки не
требуется, так как объектом закупки не является строительство, реконструкция,
капитальный ремонт объекта капитального строительства.

В соответствии с п. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, постановлением



Правительства от 30.08.2017 №1042 «Об утверждении правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем)» в проекте контракта должны быть установлены штрафные санкции,
предусмотренные для контрактов с ценой от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно).

В ходе проведения внеплановой проверки Комиссия Новосибирского У ФАС
России установила, что данное нарушение, допущенное заказчиком в аукционной
документации, не повлияло на результаты определения подрядчика и может быть
устранено при заключении контракта, в связи с этим, Комиссия Новосибирского У
ФАС России решила не выдавать заказчику предписание об отмене результатов
закупки.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона
N 44- ФЗ, Комиссия Новосибирского У ФАС России,

РЕШИЛА:

1.  Признать администрацию Барышевского сельсовета Новосибирского
района Новосибирской области нарушившей ч.8 ст.34 ФЗ №44-ФЗ.

2.  Выдать администрации
Барышевского                                                                                                 сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


